
Bělušice | Detail mlýnu

Identifikační údaje

Adresa Bělušice

434 01
Okres Most
Katalogové číslo P 22
Katastrální území Bělušice u Mostu
GPS 50° 26' 48.5''

13° 45' 20.3''
Mapová značka Neznámý / Zaniklý objekt,

památník
Poloha vůči obci 7000 m JZ od OU
Číslo kulturní památky
Přístupnost Zaniklý
Rok stavby před 1847
Rok zániku

Stručný popis

Pokorný:
Větrný mlýn vyznačený na mapě z roku 1847 až 1860 (562) ve vzdálenosti asi ½ km na západ od Bělušic. Zatím nebyl
zjištěn v jiných mapových pramenech (563) a nebylo tedy možno svého času zjistit určitou polohu větrného mlýna. V úvahu
přicházely na západ od Bělušic výšina Bělouš 393m anebo výšina 416,1m, jménem neoznačená. Mezi nimi procházela cesta
od Bedřichova Světce k jihu ve výši 373m a tudy jde přibližně i katastrální hranice mez oběma jmenovanými obcemi. (564).
Za lokalitu větrného mlýna je možno označit pozemkové parcely 292/1 a 294/1, ležící na vrchu Bělouši. (565) Patří Státnímu
statku Most, závod 04 Odolice jako pastvina. Místo se dříve nazývalo Na Větrníku, dnes je zde jen zarovnané kruhové
prostranství.
(562) Special – Karte des Koenigreichen Boehmen, Wien 1847 – 1860, list 7.
(563) GÚ – ÚAGK, SK, katastrální mapa i.č.202, Bieloschitz, 1846, (stav roku 183); tamtéž i katastrální mapa z roku 1874.
Byla uvažována i možnost, že větrný mlýn stál na katastrálním území obce Světec (Bedřichův Světec, Schwetz), avšak
nezjistili jsme jej ani na katastrálních mapách této obce (GÚ – ÚAGK, SK, katastrální mapa i.č. 1847(stav roku 1843
Bedřichův Světec), a tamtéž katastrální mapa z roku 1910.- Podle sdělení OMS Bílina ze 17.4. 1956, zn. 07 – 119/1956 –
OMS/12 (GÚ – ČSAV, VM-Č) stojí asi v uvedeném místě mlýn, který není již dlouhou dobu v provozu. Je na katastrální mapě
označen stavebním parcelním číslem 46 – 47 (poz. parcela č. 312) katastrálního území Bělušice, avšak o jeho povaze jako
větrného mlýna není nic známo. Je dnes majetkem ČSSS, ředitelství Bílina.
(564) Státní mapa 1 : 5000 – odvozená.
(565) Sdělení MNV v Bělušicích (J. Frocík) ze 7.8. 1970 (GÚ – ČSAV, VM – Č).

Historie

Architektura

Stav nemovitosti Neexistuje
Typ Neznámý
Dominantní stavební konstrukce



Historické prvky
Parametry

Technologie

Technologické vybavení
Popis technologického vybavení
Technologické vybavení
Stopy po neexistující mlýnské technologii
Doplňkový provoz
Doplňkový provoz - popis
Historické prvky
Parametry

Literatura a prameny

Zajímavosti

Ostatní

Photogallery

Historické mapy

http://www.povetrnik.cz/upload/media/361/2529.png
http://www.povetrnik.cz/upload/media/361/2530.jpg

